Non

¹ Cap. 35. §. 2.

Non potem : *Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum facet habebis laudem ex illa : Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time : non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindic in iram ei, qui malum agit.* Ita Paulus.

§. CVII.

Nec eminenti Republicae in res Ecclesiasticorum domino.

Similiter bona ecclesiarum temporalia, tametsi Principium beneficio immunita, eminenti Republicae de minio subiecta esse minime desinunt (§. CIII.). Quar e nihil immunitas haec impedit potest, quo minus in publica torius populi necessitate exigere reges ex his quoque bonis subsidia iure valent ad patriam ab interitu vindicandam. Anne inconsulto etiam, inquires, Romano Pontifice? Immo vero inconsulto etiam. Evidem non ignoro, quibus demum conditionibus *Innocentius P. III.* i subsidies istius contributionem fieri passus sit. Sed iam nuper praemonebam, nullam in hac questione decretalibus Pontificum vim ex se posse tribui (§. CV); minime vero omnium illis, que supremas Regum auctoritatib derogant (§. XXXVIII.): in quarum numerum hanc, de qua agimus, *Innocentii decretalem*, retulit, nec immerito, *Lochstenius*. Eam enim etsi ego ita esse compararam pulchre intelligam, ut consentanea sit prorsus omnimodae, quam videtur affectasse clericorum a potestate civili independentiae; cum veris tamen civilis iuris principiis, quomodo illa possit cohaerere, non adsequor. Nam quae est, quaequo, haec iustitia civilis, quae tum demum necessari omnibus communis clericos vult consulere, quum bona laicorum iam exhausta sunt

pe-

¹ Cap. 7. de imm.

CAPVT I.

177

penitus? Indicandi de reipublicae necessitate potestas quomodo, salva maiestate civili, Episcopo soli et clero tribui potest? An e bonis sue potestati subiectis non licet patriae, quem extrema necessitas urget, partem reddituum decerpere sine summi Pontificis consensu? Ita *Bonifacio P. VIII.* aequum olim visum est, in constitutione sexto decretalium libro inserta ¹. Sed quam ipse deinde haud ita multo post, *Philippi victus constantia, et iustis regni Franciae querelis fatigatus, commoda interpretatione ita temperavit, ut agnosceret in Regibus potestatem a suo nutu minime pendentem.*

SCHOL. Conf. Raynaldum in annal. ad ann. 1297. n. 50. Natalem Alexandrum in Hist. eccles. sace. XIII. diss. 9. art. 1. et Carolum Feuret de abusu lib. 1. cap. 8. Pontificis consensum qui requirunt, ex iis video nonnullos ea nisi ratione, quod bonorum ecclesiasticorum suprema cura, proque iis rite administrandis sollicitudo eidem incumbat. Vid. Auctor vindic. iur. stat. eccles. circa temporalia part. 1. cap. 2. §. 4. Nam quum ex vi primatus (ita ratiocinatus Schmidius loc. cit. §. 298.) necessaria fluat sollicitudo et cura omnium in orbe ecclesiarum; haec vero profecto locum habeat in iis omnibus, per quae status ecclesiarum deterior quamcumque ratione fieri queat: negari non posse videtur Pontifici vi primatus curam quoque supremam horum bonorum incumbere. Quod viri clarissimi ratiocinium quam recte se habeat, nunc non disputo: id aio, quantacumque sit suprema istius vis inspectionis et curae, eam tamen ita esse temperandam, ut cum summo et independente Regum iure conciliari possit, cui ut iam dictum est aliquoties, Christus instituendo Ecclesiam ordinandoque nihil penitus detractum voluit.

Z

§. CVIII.

¹ Cap. 5. de immunitate.

§. CVIII.*Espenio iudice.*

Ex his evidenter sequitur, verba sunt Espenii, exensionem clericorum a iurisdictione laicorum non e iure naturali vel divino, neque ex ecclesiasticis decretis, sed ex solis Imperatorum et Principum legibus profusa, et de ea statendum ac iudicandum. Unde nec de hac exemptione valit auctoritas decretalium, sive ius commune canonicum, nisi in quantum illud in hoc articulo est receptum expresso vel tacito Principum consensu: Si igitur Principes intelligent exemptionem, qua hactenus gazisti sunt clerici, politici et rei publicae regimini plurimum officere: quidam possunt, et subinde teneantur pro temporum et rerum circumstantiis haec exemptionum privilegia sua auctoritate limitare atque circumscribere: exemplo veterum Imperatorum ac Regum, quorum receptae olim constitutiones ac piissimo cuique Antistiti probatae leges hunc nobis certe praestare usum possunt, ut iudicare ex iis licet, quae quantave Regibus, salva dignitate sacerdotii, circa politiam ecclesiastica potestas competat.

SCHOL. Quod de limitanda cleri immunitate post Espenium monui, id ne quis vertat in calumniam, de immunitate ecclesiastica intelligi volo, non de illa qua clerici Hungariae aequa cum nobilibus conditione fruuntur, de qua hoc mihi loco sermo non est. Ceterum de toto hoc immunitatis argumento unus instar omnium esse potest Lochsteinius in egregio prorsus opere Germanice scripto, cui titulus: *Fundamenta pro et contra ecclesiasticam immunitatem in re temporali.* Adde eiusdem *Responsa ad interrogaciones circa ecclesiasticam immunitatem.*

CA-

¹ *Iur. eccl. univ. part. 3. tit. 3. cap. 2. §. 4. 12.*

CAPV T. II.**DE POTESTATE PRINCIPVM**

CHRISTIANORVM CIRCA SACRA GENERATIM.

§. CIX.*Hoc ius quidam prorsus negant.*

De potestate Principum christianorum circa sacra varia est ac multiplex disceptatio. Quorundam adeo delicata religio est, ut vel ipsum nomen ferant iniquis, ius circa sacra confundentes cum potestate ecclesiastica. Quo errore evenit, ut quidquid eius iuri Principibus vindicat intelligentior pars interpretum, id totum de potestate Ecclesiae detrahatur, et credant ipsi, et alii contentur omni studio persuadere. Quod quidem omnino falsum est: differunt enim haec duo toto genere. Quac qui non discernunt, parum abest, quin de violata *Christi religione* arguant Principes etiam pietate minime simulata commendabiles, qui, quod ignorare non possent, quantum ad vitae etiam civilis stabilem felicitatem interest, pios esse subditos ac virtutis religionisque non fucatae studiosos cultores, hanc imperatoris munera curam praecipuum reputabant, nihil praetermittere, quod ad verei pietatis cultum inter suos promovendum removendaque virtutis impedimenta pertinere posset. Hac mens Constantini M. fuit, cuius extat epistola apud Eusebium¹ post Nicaenam synodum scripta, qua egregium promovendas religionis studium testatum est: haec Thendostis, haec *Marciani*, haec *Justiniani*, cuius permultae supersunt in codice ac novellis de sacris rebus editae constitutiones. Idemque porro semper plorum Regum in colenda tuendaque religione studium fuit: quea